Abbas Pæmon videns evanidam mulierem flere cepit dicens: *Vix mihi, quia pro Deo non tanta facio, ac patior quantum hac mulier pro mundo.* Sanch. 4. p. c. 6. fol. 311.

Herodes diligentissime exquirat tempus a Magis, ut Christum perimat. Saul omnem operam adhibet, ut Davidem occidat. Judaei nihil omiserunt in custodiendo sepulcro, ne Christus resurgat. Sanch. 5. p. c. 6. fol. 495.

Apost. monet Ephes. *Nolite locum dare diabolo.* Quisquis quis te moneret, ut in domum non admitteres venenosissimum draconem, indignareris monitori utpote supervacaneo. Et tamen in eo res sita est peccatoris, ut moneri indigeat, ut non locum det belluae infernali crudelissimae. Segn. Manna 21. Jul. n. 1.

Via ad eorum est facilis, difficilis ad infernum. Paoletti Fer. 4. post Dom. Pass.

Peccatores omnes laborant, & onerantur, quia dum honoribus, divitiis, & voluptatibus inhiant, illas querunt, ubi non inveniunt: bona illa sunt similia aquis salis, quae sicim non extinguunt, sed inflammant; hinc quanto magis suo corpori satisfaciunt, tanto magis querunt novos modos satisfaciendi: quo sunt majores, eo amplius eminare student: quo plus gloriae consecuti sunt, eo magis cupiunt eminare: quo majores opes possident, eo plures cumulare satagunt &c. Segn. Manna 16. Aug. n. 1.

Pharao propositus Israelitis Magistros operum, a quibus gravissimis laboribus premebantur. Tales Magistro operum, qui peccatores premunt, ait S. Bern. est summa avaritia, luxuria, C. Ex. l. v. 11. Quin imo peccator animam suam non

tantum in servitute, sed & in vicium tradit animam suam, sicut gentiles olim infantes suos idolo Moloch in brachia tradiderunt comburendos. C. Lev. 18. v. 21.

30. Plus curat temporalia quam aeterna.

Diviti Epuloni exprobratum fuit: *Quae parasti, curas erunt?* Cur non denuntia- *Lic. 18.* te illi sunt penae inferni? Nempc consideranda illi proposita sunt, quae illum poterant magis confirmare, quia peccatores non ita affliguntur cum audiunt, se ad infernum iuros; audies aliquando respondentes: *Faciat, ut vult Deus!* tunc dolent, cum audiunt eorum opes male perituras: *Quae parasti, curas erunt.* Segn. Manna 16. Mart. n. 3.

Deus conqueritur de peccatore: *Comparatus est Jumeis insipientibus:* in quo quia jumentum solum attendit ad praesentia, non ad futura. Segn. Manna 14. Maii 3.

Vultures tam acutas habent oculos, quam aquila, ea tamen differentia, quod illi semper terram, istae caelum contueantur. Ita multi sunt quidem perpicaces, sed tantum ad terrena, non ad caelestia. P. p. 2. dif. 9. n. 6.

Domitianus regni negotia negligit, & mufcas capit. Sic multi Christiani, qui aeternam salutem querere omni modo deberent, ambiant opes, sponfas, honores, voluptates &c. C. Lev. 11. v. 30. f. 667. D. 2.

Eo ipso tempore, quo Christus in monte Oliveti discipulos ad vigilantiam admortuus est, Judas confilia cum Phariseis agibat de capiendi Christo: non ille indigebat adhortatione ad nefas sicut discipuli ad bonum. Coesterus de Pass. Dom. Med. 7.

31. Per peccatum fit bellua.

Protoparentes post peccatum induuntur pellibus, ait Greg. Nyssenus, ut foris pelli belluina uterentur, qui intus belluina cupiditate animum deformant. M. conc. 19. aff. 2. num. 4. seq.

Origenes ait: *Non omnes homines, homines sunt*, quia nimirum per peccatum deformantur. M. conc. 19. aff. 2. n. 9. 10.

Homo a Deo creatus Dominus erat animalium: post peccatum autem similis factus est animalibus, ita ut qui in statu innocentiae eis habuisset obsequentia, jam post peccatum cum eis habeat continentiam lucram. Vultus scire quomodo? homo dominatur piscibus, quando dominatur gulae & libidini, avibus cum dominatur ambitioni: reptilibus, cum dominatur avaritiae, feris cum dominatur irae. C. Gen. 1. v. 26. fol. 58. 2.

Diens conq̄i eitur de peccatore: *Compara- tur est iumentis, & similis factus est il- lis.* In quo est similis factus? non narra- sed voluntate: obstinate vultum in- terram deiecit, qui ad intendendum calum factus est. Igitur hæc similitudo in eo consistit, quod impetum sequatur omnis cupiditatis efferentis more brutorum. Hinc quidam sunt furiosi instar serpentum, alii audaces instar leonum, alii avidi in- star luparum, alii fordidi instar porcum. Quin imo sæpe unius peccator mul- torum brutorum qualitates induit. Segn. *Manna 14. Maji 4.*

Peccator variis bestiis comparatur, ut indicetur, cum esse compositum ex multis bestialitatibus; sic vocatur vipera, equus & mulus, scorpion, vulpes &c. *P. p. 2. dif. 12. n. 14. seq.*

Rex Iridates S. Virginem Ripsimem, quæ impudicitia illius consuetudine no- luit, Gregorium aulicum ob fidei constantiam in specu serpentum conclu- dit, & Dei supplicio in porcum mutatur. Sed cum fasti penitens Gregorium liberat, & S. Ripsimæ templum adificat, ad hominis formam redit. *P. p. 2. dif. 12. n. 16.*

Prov. 14. 17. 18. 19. Boetius ait: Qui avaritia fervet, simi- lis est lupi, litigiosus similis est cani; fraudulentus similis est vulpi; iracundus est similis leoni; segnis & stupidus simi- lis est asino; libidinofus similis est sui fordida: Ita homo probitate deserta vertitur in belluam. *C. Lev. 11. v. 30. ad finem.*

32. Si non respiciat dum potest, non poterit, dum volet.

Qui non comparuerunt in convivio, per hoc ipsum paniti sunt: *Nemo Viro- rum illorum gustabit cenam meam:* Quia non comparuerunt, dum poterant, in æ- ternum exclusi sunt. S. Gregorius ita ex- plicat: Deus nunc invitat per Angelos, per Concionatores, per prospera, & ad- versa, nemo contemnat, ne, dum voca- tus se excuset, cum voluerit intrare, non valeat. *A. 1. lect. 3. n. 11. seq.*

Prov. 1. 1. 2. 3. Vocari, & renuissit, extendi manum meam, & non fuit, qui respiceret... ego quoque in interitu vestro ridebo &c. Hujus Scripturæ veritatem comprobata agnos- cimus in Esau, Pharaone, Saul, Antio- cho, & aliis. *A. 1. lect. 3. n. 12. 13. &c.* Radobus a S. Vvolfranno jamjam ba- ptizandus subleuit, & quærens ubi ergo sui progenitores Frisonum Principes es- sent? respondente S. Vvolfranno, esse in gehenna, ille pedem retrahens reposuit,

se sine suis proavis esse non posse. Dein miserè perit. *A. 1. lect. 3. n. 13.*

Ufurarius terque quaterque monitus, ut penitentiam ageret, continuo respon- dit: superesse fat temporis. Denique fu- bitaneo morbo correptus voluit quidem penitentiam agere, sed non potuit; hinc terribiliter ejulans clamavit: *O penitentia ubi es, quod te invenire non possim, & sic infelicem animam efflavit.* *B. ser. 11. n. 36.*

Inscrutabile Divinæ Providentiæ mare simile est Oceano Messanensi, qui fluxibus & refluxibus continuo agitatur: dum quis in portum appellere cogitat, nisi accurate observet fluxum maris, subito in alium repellitur. Sic fit cum peccatore, dum non observat tempus gratiæ, illud non amplius invenit: *Nullus difficilis evadit, quam qui evasurum se presumpsit.* Et S. Augustinus: *Negligentes des- ptere consuevit &c.*

Salv. 14. de Eccl. Cato. 3. 492. in Pl. 118.

33. Semper in deterius vergit.

Juvenis itinerans dum in officina fer- raria equum ungulari facit, sine nocu- mento ferrum candens manibus tractat, omnibus ejus innocentiam mirantibus, verum postquam domum intravit, & ab uxore fabri fuit seductus, extens, iterum volens ferrum ignitum manibus tracta- re, miserabiliter ustus est. Sic fit, gratiæ Dei semper magis per peccatum per- duntur. *E. Verbo Castitas n. 11.*

Pilato interroganti ab initio respondit Christus, non autem altera vice ad in- terrogationem: *Quis es tu? Quare facis?* *Jo. 19. 10. 11.* quia intelim Pilatus se reum fecit cele- ratissima flagellationis, cum tamen ipse publice fassus sit, se non invenire in eo causam. Sic fit, quo sæpius homo pec- cat, eo indignior fit, cui Deus loquatur. *Costerus Med. 28. de Pass. Dom.*

Peccati tres sunt differentia, ait S. Au- gustinus, in corde, in facto, & in con- suetudine, tanquam tres mortes: un- quasi in domo, cum corde consentitur libidini: altera quasi prolata jam extra portam, cum in factum procedit consen- sio: tertia cum in consuetudinis male tanquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulcro jam putrescens, qua tria genera mortuorum Dominum susci- tasse testatur Evangelium. Per filiam Ar- chi-Synagogi, quam Dominus quasi de somno excitavit, inteligitur peccatum cogitationis: Per filium in Naim pecca- tum operis, ubi Dominus jam maiorem ostendit difficultatem. Per Lazarum pec- catum

rum consuetudinis, ubi Dominus con- turbavit se ipsum, infremuit spiritu, & ad Patrem rogans clamavit &c.

34. Infelix, uti prospere vivat.

Sordida lacuna, cum a solaribus radiis illuminatur, mirum quantum splendescit, & tamen manet sordida lacuna: ita li- cet homo scientiis, & nobilitate sal- get, miserimus tamen est, si fidelitate peccati inquinatur.

In mari prope Insulas Hesperidum in- venit piscis, qui inter continas insi- das vivit: habet virtutem volandi supra aquas, volatumque tamdiu producendi, donec alæ per aerem siccantur, sed tunc inter volandum ordinarie a vulturibus abripitur. Si relabitur in aquas, hostilibus piscibus, qui interim nunquam ex oculis eum dimittit, illum devorat. Interdum ad navigia refugium querit, sed sic fit præda hominum. *P. Carli in suo Æthio- pe c. 4. Idem contingit peccatoribus, five fe verant ad cælum, five ad terram, De- um & creaturas omnes inimicos habent.*

Sicut milites in bello captivi, sic pec- cator captivus est diaboli. 1. Quia pec- cator tanquam sine voluntario trahitur & ligatur. 2. Quia ab hoc vinculo null a vi naturalis, sed sola Dei gratia eximi potest. 3. Quia diabolus illum tanquam suum servum impellit, & agitat in alia peccata quo vult. Eni! quam periculosus fit peccatoris status, est enim sicut navi- gium fracto gubernaculo a ventis abre- ptum & sicut avicula filo alligata, quam puer ludibundus trahit, & retinet: *Instar pueri vocatur diabolus cum peccatoribus;* ait S. Anselmus, *quos irretitos suis laqueis* *S. Ansel. in diversis victorum impedimenta trahit.* *1. de simi. c. 189.*

C. 2. Tim. 2. v. 26. Esau figura fuit improborum: 1. Quia fuit honorator Jacobo: sic mali in hac vita excellunt domis naturæ & fortunæ. 2. Major serviet minori: sic mali in hoc mundo dominantur bonis. 3. Collisio in- ter Jacob & Esau significat luctam asiduam inter bonos & malos. 4. Esau prior egreditur, sed Jacob eius calcaneum tenet: ita impiorum priora sunt prospere, sed extrema sunt funesta in æter- num. 5. Esau erat moribus asper, fer- rox, & versutus, ita tales sunt impii. 6. Esau erat venator & agricola: ita im- pii terrenis bonis indignant. 7. Esau pri- mogenituram vendidit lenticula: ita im- pii jus adoptionis filiorum Dei, & spem vitæ æternæ commutant cum vilissimis bonis &c. *C. Gen. 25. v. 25.*